
1 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂŢILOR 

 

 

 

 

Lista cărţilor achiziţionate 

  

LUNA  MARTIE  2014 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Cuprins 
0 - GENERALITĂŢI ........................................................................................................................... 4 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii ................................................................................. 4 

008 - Civilizaţie. Cultură .................................................................................................................. 4 

030 - Lucrări de referinţă .................................................................................................................. 5 

09 - Manuscrise. Bibliofilie .............................................................................................................. 5 

1 - FILOSOFIE .................................................................................................................................... 6 

101 - Natura şi rolul filosofiei .......................................................................................................... 6 

11/12 - Metafizică ............................................................................................................................. 6 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ........................................................................ 6 

14 - Sisteme filosofice ...................................................................................................................... 7 

159.9 - Psihologie ............................................................................................................................. 7 

17 - Morală. Etică ............................................................................................................................. 8 

2 - RELIGIE ......................................................................................................................................... 9 

21/22 - Teologie. Biblia .................................................................................................................... 9 

23/28 - Religie creştină ..................................................................................................................... 9 

29 - Religii necreştine ....................................................................................................................... 9 

3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE .................................................................... 11 

311/314 - Statistică. Demografie .................................................................................................... 11 

316 - Sociologie .............................................................................................................................. 11 

327 - Politică externă ...................................................................................................................... 12 

33 - Economie ................................................................................................................................. 12 

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii. Organizarea muncii ....................................... 12 

35/354 - Administraţie publică ....................................................................................................... 12 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ............................................................................................ 13 

39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................................... 13 

396 - Feminism. Situaţia femeilor .................................................................................................. 14 

5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE ...................................................................................... 15 

51 - Matematică .............................................................................................................................. 15 

59 - Zoologie ................................................................................................................................... 16 

6 - ŞTIINŢE APLICATE.................................................................................................................... 17 

613/614 - Igienă .............................................................................................................................. 17 

616/618 - Patologie ......................................................................................................................... 18 

624/627 - Construcţii ...................................................................................................................... 18 

64 - Economie casnică .................................................................................................................... 18 

657 - Contabilitate .......................................................................................................................... 19 



3 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT ....................................................................... 20 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice ................................................................................................. 20 

72 - Arhitectură ............................................................................................................................... 20 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ..................................................................................... 20 

77 - Fotografie ................................................................................................................................ 21 

78 - Muzică ..................................................................................................................................... 22 

791/792 - Arta spectacolului ........................................................................................................... 22 

793 - Divertisment .......................................................................................................................... 22 

796/799 - Sport ............................................................................................................................... 23 

88 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................. 24 

811 - Limbi individuale .................................................................................................................. 24 

82 - Literatură ................................................................................................................................. 25 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ............................................................................ 26 

821.112.2 - Literatură germană ....................................................................................................... 28 

821.131.1 - Literatură italiană ........................................................................................................ 28 

821.133.1 - Literatură franceză ....................................................................................................... 28 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ...................................................................... 29 

821.135.1 - Literatură română ........................................................................................................ 29 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ............................................................................. 35 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ........................................................................................ 36 

908 - Monografii zonale ................................................................................................................. 36 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ................................................................................................. 37 

94(498) - Istoria României .............................................................................................................. 37 

INDEX DE NUME ............................................................................................................................ 38 

INDEX DE SUBIECTE ..................................................................................................................... 45 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 47 

 

 



4 

 

 



5 

 

0 - GENERALITĂŢI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - Enciclopedia ştiinţelor pentru copii / ilustratori : Giuliano Fornari (coord.), Susanna  

Addario, ... ; trad. Adrian Deliu. - Bucureşti : Corint Junior, 2009. 

128 p. : il. color. 

Index p. 122-128 

ISBN 978-973-128-251-0 

001(031)=135.1  087.5 

001/E52 

2 - CHIŞ, VICTORIA 

Enigmele piramidelor şi posibilele aplicaţii ale efectului de piramidă / prof. gr. I Victoria Chiş, 

Adrian Braşoveanu. - Cluj-Napoca : Alfa Press, 2000. 

144 p. : foto. - (Cartea şcolară) 

ISBN 973-96363-6-5 

Bibliografie p. 134-136 

001.94 Efectul de piramidă 

Efectul de piramidă 

001/C46 

008 - Civilizaţie. Cultură 

3 - JUCAN, MARIUS 

Geneza culturală a modernităţii / conf. Dr. Marius Jucan. - Cluj-Napoca : Universitatea "Babeş-

Bolyai" Cluj-Napoca, [s.a]. 

74 p. 

Bibliografie p. 69-74 

008(100)"19" 

Modernism 

008/J83 

4 - PLATON, NICOLAS 

Civilizaţia egeeană / Nicolas Platon ; traducere de Zoe Petre, Anca Calangiu, Alexandru 

Niculescu ; cuvînt înainte şi mic dicţionar de termeni de artă veche şi arheologie de Zoe Petre. - 

Bucureşti : Meridiane, 1988. 

Vol. - (Biblioteca de artă. Arte şi civilizaţii ; 486-489) 

vol.1 : Civilizaţia egeeană. - 1988. - 335 p. : 0.01 

vol.2 : Civilizaţia egeeană. - 1988. - 223 p. : 0.01 

vol.3 : Civilizaţia egeeană / Nicolas Platon. - 1988. - 263 p. (Biblioteca de artă ; 488) 

vol.4 : Civilizaţia egeeană / Nicolas Platon. - 1988. - 324 p., [8] f. pl. foto. (Biblioteca de artă ; 

489). - Indice p. 288-321 

008(262.4)"634/637"(091)  903(262.4)"634/637" 

008/P70 

 



6 

 

030 - Lucrări de referinţă 

5 - Enciclopedia lumii pentru copii / trad. Lia Decei, Alina Scurtu. - Bucureşti : Corint, 2013. 

208 p. : il. color. 

Index p. 202-208 

ISBN 978-973-135-769-0 

030(100)=135.1  087.5 

030/E52 

09 - Manuscrise. Bibliofilie 

6 - CORDEA, MARTA 

Incunabulele Colecţiilor speciale sătmărene / Marta Cordea. - Satu Mare : Citadela, 2012. 

46 p. : foto. color. 

Volum editat cu sprijinul Consiliului Judeţean Satu Mare şi al Bibliotecii Judeţene Satu Mare 

ISBN 978-606-8197-59-3 

Bibliografie p. 41 

093:027.53(498-Satu Mare) Biblioteca Judeţeană Satu Mare 

Biblioteca Judeţeană Satu Mare 

09/C71 

7 - HOTEA, MEDA-DIANA 

Catalogul cărţii rare din colecţiile Bibliotecii Centrale Universitare "Lucian Blaga" : (sec. 

XVI-XVIII) / Meda-Diana Hotea, Kovács Mária, Emilia-Mariana Soporan ; consilier ştiinţific: Dr. 

Wolfram Neubauer ; traducere în limba germană: Angela Costin. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2007. 

418 p. - (Myrobiblon) 

ISBN 978-973-109-073-3 

Bibliografie p. 414-418 

094.1"15/17":027.7(498-Cluj-Napoca) Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" 

Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" (Cluj-Napoca) 

09/H84 



7 

 

1 - FILOSOFIE 

101 - Natura şi rolul filosofiei 

8 - ADĂMUŢ, ANTON I. 

Filosofie : sinteze pentru bacalaureat şi admiterea în învăţământul superior / Anton I. Adămuţ. - 

Ed. a 2-a, rev. şi adăugită. - Iaşi : Polirom, 1999. 

256 p. - (BAC) 

ISBN 973-683-272-4 

Bibliografie p. 253-254 

1(075.35)(079) 

1/A19 

9 - FOUCAULT, MICHEL 

Ce este un autor ? : studii şi conferinţe / Michel Foucault ; trad. de Bogdan Ghiu şi Ciprian 

Mihali ; cuv. înainte de Bogdan Ghiu ; postf. de Corneliu Bîlbă. - Cluj-Napoca : Idea Design & 

Print, 2004. 

199 p. - (Panopticon) 

ISBN 973-7913-29-9 : 14 lei 

1(44) Foucault, Michel 

1/F84  

11/12 - Metafizică 

10 - Despre adevăr : culegere de texte / îngrijirea vol. şi trad. de prof. dr. Valentin Mureşan. - 

Bucureşti : Punct, 2000. 

68 p. - (Cartea de liceu) 

ISBN 973-99645-1-6 

111.83(082) 

11/D34 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

11 - TOLLE, ECKHART 

Puterea prezentului : ghid de dezvoltare spirituală / Eckhart Tolle ; trad. din limba engleză de 

Alexandra Borş. - Ed. a 5-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2012. 

228 p. - (Biblioterapia) 

ISBN 978-606-588-301-7 

133.2  159.923.2(036) 

13/T70 

 

 



8 

 

14 - Sisteme filosofice 

12 - Filosofie : analize şi interpretări / editori : Vasile Morar, Nicolae Năstase. - Bucureşti : Antet, 

1998. 

IV, 270 p. 

ISBN 973-9241-52-2 

1(100)(048.83)(091)  1(100)(035) 

1/F55 

159.9 - Psihologie 

13 - CAMPBELL, GARY J. 

Ghidul în materie de fete pentru băieţi : 30 de lucruri pe care nu le poţi afla de la prieteni şi 

părinţi / Gary J. Campbell, Frank C. Hawkins ; trad. de Lucian Popa. - Bucureşti : Corint Junior, 

2013. 

128 p. : il. 

ISBN 978-973-128-484-2 

159.922.8-055.25  159.922.8-055.15 

159.9/C17 

14 - CATTAROSSI, FABIENNE 

Ghidul părinţilor : intrarea la şcoală : grădiniţa şi clasa pregătitoare / Fabienne Cattarossi, Roland 

Sefcick ; trad. de Lia Decei. - Bucureşti : Corint, 2012. 

96 p. - (Utilis) 

ISBN 978-973-135-680-8 

159.922.7(036)  37.018.262(036) 

159.9/C29 

15 - MALONEY, ALISON 

Cartea mamelor : cum să fii cea mai bună mamă din lume / Alison Maloney ; trad. de Florin 

Vlădescu. - Bucureşti : Runa, 2008. 

160 p. : il. 

ISBN 978-973-7785-21-3 

159.922.1-055.52-055.2  396(100) 

159.9/M19 

16 - MARTIN, STEVE 

Cartea băieţilor : cum să fii super bun în toate / text Steve Martin ; il. Martin Remphry ; design 

Zoe Quayle ; trad. Carmen Ion. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

127 p. : il. 

ISBN 978-973-128-439-2 

159.922.8-055.15  379.8(036) 

159.9/M43 

17 - NORTON, SALLY 

Cartea fetelor 2 : cum să fii şi mai bună în toate / text Sally Norton ; il. Katy Jackson ; design Zoe 

Quayle ; trad. Sorin Petrescu. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

128 p. : il. 

ISBN 978-973-128-354-8 

159.922.8-055.25  613.96-055.25  379.8(036) 

159.9/N86 



9 

 

18 - OLIVER, MARTIN 

Cartea băieţilor 2 : cum să fii şi mai bun în toate / text Martin Oliver ; il. David Shephard ; design 

Zoe Quayle ; trad. Sorin Petrescu. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

127 p. : il. 

ISBN 978-973-128-353-1 

159.922.8-055.15  379.8(036) 

159.9/O-43 

19 - TURNER, TRACEY 

Cartea fetelor : cele mai noi idei ca să fii foarte bună în toate / text Tracey Turner ; il. Katy 

Jackson ; design Zoe Quayle ; trad. Carmen Ion. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

128 p. : il. 

ISBN 978-973-128-473-6 

159.922.8-055.25  613.96-055.25  379.8(036) 

159.9/T95 

17 - Morală. Etică 

20 - SPINOZA, BENEDICTUS 

Etica : [demonstrată după metoda geometrică] / Benedict Spinoza. - Bucureşti : Antet, [s.a.]. 

224 p. 

ISBN 973-8203-11-2 

17  1(492) Spinoza, Benedictus 

17/S73 



10 

 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

21 - MIHĂLCESCU, IOAN 

Apologetica : noţiuni de filozofie a religiei : pentru elevi şi tineret / preot prof. Ioan Mihălcescu ; 

cu binecuv. P.S. Eftimie, Episcopul Romanului şi Huşilor. - Ed. a 5-a. - [s.l.] : Editura Episcopiei 

Romanului şi Huşilor, 1994. 

86 p. 

21(075.3) 

21/M70 

22 - TAYLOR, KENNETH N. 

Biblia cu ilustraţii pentru ochişori micuţi / Kenneth N. Taylor. - Londra : Angus Hudson, 1992. 

190 p. : il. color. 

22.014(1.04)(084)  087.5 

22/T28 

23/28 - Religie creştină 

23 - Părintele Simion Man : crâmpeie din viaţa sa. - Târgu Lăpuş : Galaxia Gutenberg, 2013. 

314 p. : foto., facs. 

Anexe p. 297-314 

ISBN 978-973-141-517-8 

281.95(498.4):282 Biserica Greco-Catolică  262.143(498) Man, Simion  929 Man, Simion 

Man, Simion 

Biserica Română Unită 

28/M20 

29 - Religii necreştine 

24 - Dicţionar de mitologie greco-romană : zei, eroi, mituri / Zoe Petre, Alexandra Liţu, Cătălin 

Pavel (coordonatori) ; Valentin Botez, Alina Pascale, .... - Bucureşti : Corint, 2011. 

384 p. : il. 

ISBN 978-973-135-585-6 

Bibliografie generală p. 379-383 

292(038)=135.1 

29/D39 

25 - BOZARU, DAN 

Elemente fundamentale în practica Yoga / Dan Bozaru. - Iaşi : [s.n.], 1992. 

85 p. : il. 

294.527 

Yoga 

29/B74 

 



11 

 

26 - ELIADE, MIRCEA 

Istoria religiilor şi culturile "populare" / Mircea Eliade ; traducere de Ioana Bot. - Bucureşti : 

Editura Academiei Române, 1991. 

[20] p. 

Extras din Anuarul Arhivei de Folclor VIII - XI (1987 - 1990), paginile 39-58 

291.1  39 

29/E38 

27 - OSHO 

Adevăratul înţelept : discursuri despre hasidism / Osho ; traducere Mălina Roxana Chirilă. - 

Braşov : Mix, 2012. 

256 p. 

ISBN 978-606-8460-12-3 

296.67 

29/O-83 

28 - OSHO 

Când pantofii ţi se potrivesc : despre povestirile misticului taoist Chuang Tzu / Osho ; traducere : 

Carmen Ştefania Neacşu. - Braşov : Mix, 2011. 

268 p. 

ISBN 978-973-8471-90-0 

299.513  929 Chuang Tzu 

Chuang Tzu 

29/C48 



12 

 

3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE 

311/314 - Statistică. Demografie 

29 - Recensământul din 1857 : Transilvania / Traian Rotariu - coordonator, Maria Semeniuc, 

Iulian Pah, Mezei Elmer ; traduceri: engleză: Irina Culic, franceză: Claude Karnoouh, germană: 

Rudolf Poledna. - Ediţia a 2-a revăzută şi adăugită. - Bucureşti : Staff, 1997. 

584 p. - (Studia Censualia Transsilvanica) 

Sursa datelor statistice: Erdély 1857. évi népszámlálása. Központi statisztikai hivatal._ Budapest, 

1992 

ISBN 973-96796-1-7 

314(498.4)"1857"(083)  311.313(498.4)"1857"(083) 

Transilvania 

31/R36 

30 - Recensământul din 1880 : Transilvania / Traian Rotariu - coordonator, Maria Semeniuc, 

Cornelia Mureşan - informatician ; traduceri: engleză: Irina Culic, franceză: Liliana Someşfelean, 

germană: Rudolf Poledna. - Bucureşti : Staff, 1997. 

457 p. - (Studia Censualia Transsilvanica) 

Sursa datelor statistice: A Magyar Korona országaiban az 1881. év elején végrehajtott 

népszámlálás főbb eredményei megyék és községek szerint részletezve, II kötet._ Budapest, 1882 

ISBN 973-96796-4-1 

314(498.4)"1880"(083)  311.313(498.4)"1880"(083) 

Transilvania 

31/R36 

316 - Sociologie 

31 - MOGOŞ, ANDREEA ALINA 

Realităţi sociale mediate : reprezentări sociale ale românilor în presa scrisă franceză / Andreea 

Alina Mogoş. - Floreşti : Limes, 2013. 

220 p. : fig., tab. - (Paradigme) 

ISBN 978-973-726-808-2 

Bibliografie p. 211-214 

316.62(=135.1)(44)"1995/2013":070(44) 

316/M85 

32 - PASCARU, MIHAI 

Glocalizare românească : impactul comunitar al proiectului Roşia Montană Gold Corporation / 

Mihai Pascaru. - Floreşti : Limes, 2013. 

206 p. 

ISBN 978-973-726-825-9 

Bibliografie p. 197-204 

316.32(498-Roşia Montană)  622.342(498-Roşia Montană):316.335.54 

Roşia Montană 

316/P39 

 



13 

 

327 - Politică externă 

33 - NAUMESCU, VALENTIN 

Teme de politică internaţională : conflicte, tensiuni, dezbateri / Valentin Naumescu. - Cluj-

Napoca : Editura Fundaţiei pentru Studii Europene, 2014. 

352 p. 

ISBN 978-606-526-166-2 

327.5(100)"20" 

327/N27  

33 - Economie 

34 - GORINCU, GHEORGHE 

Zestrea de suflet a familiei profesor Gheorghe şi Florica Gorincu / Gheorghe Gorincu. - Brăila 

: Danubius, 2012. 

296 p. : tab., foto. 

Anexe foto p. 279-290 

ISBN 978-973-8940-37-6 

33(498) Gorincu, Gheorghe(092)  929.52(498) Gorincu 

33/G70 

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii. Organizarea muncii 

35 - POSTELNICU, CĂTĂLIN 

Migraţia forţei de muncă în economia globală / Cătălin Postelnicu. - Cluj-Napoca : Presa 

Universitară Clujeană, 2013. 

217 p. : tab. 

ISBN 978-973-595-609-7 

Bibliografie p. 211-217 

331.556(100) 

331/P87 

35/354 - Administraţie publică 

36 - GYÖRKE ZOLTÁN 

Prefectura judeţului Cluj : (1923-1938) / Zoltán Györke. - Cluj-Napoca : Mega, 2013. 

257 p. 

ISBN 978-606-543-304-5 

engfre 

Bibliogr. p. 221-228 

353.2(498-35 Cluj)"1923/1938"(091) 

Cluj 

35/G99  

 



14 

 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

37 - Istoria Universităţii "Babeş-Bolyai" / coordonator : Ovidiu Ghitta ; autori : Ioan-Aurel Pop, 

Doru Radosav, Ionuţ Virgil Costea, Judit Pál, István Csucsuja.... - Cluj-Napoca : Mega, 2012. 

394 p. : foto. în parte color. 

ISBN 978-606-543-222-2 

Bibliografie selectivă p. 385-394 

378.4(498-Cluj-Napoca) Universitatea Babeş-Bolyai(091) 

Universitatea "Babeş-Bolyai" Cluj-Napoca 

37/I-87  

38 - DUMITRU, ALEXANDRINA 

Jocuri didactice : pentru formarea şi dezvoltarea unor competenţe la elevii din clasele 

învăţământului primar : clasele a III-a şi a IV-a / Alexandrina Dumitru, Viorel-George Dumitru. - 

Bucureşti : Corint Educaţional, 2013. 

128 p. : fig. 

ISBN 978-973-135-782-9 

Bibliografie p. 123 

371.382:793.7(075.2) 

37/D93 

39 - DUMITRU, ALEXANDRINA 

Jocuri didactice : pentru formarea şi dezvoltarea unor competenţe la elevii din clasele 

învăţământului primar : clasele I şi a II-a / Alexandrina Dumitru, George-Viorel Dumitru. - 

Bucureşti : Corint Educaţional, 2013. 

128 p. : fig. 

ISBN 978-973-135-779-9 

Bibliografie p. 125 

371.382:793.7(075.2) 

37/D93 

40 - SABĂU, NICOLAE 

Istoria artei la Universitatea din Cluj / Nicolae Sabău, Corina Simon, Vlad Ţoca ; coord. 

Nicolae Sabău. - Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană, 2010- 

Vol. 

ISBN 978-973-595-105-4 

Vol.1 : (1919-1987). - 2010. - 618 p.. - Index onomastic - ISBN 978-973-595-106-1 

378.4(498-Cluj) Universitatea din Cluj:7(100)(091) 

Universitatea din Cluj. Catedra Istoria Artei 

37/S11  

39 - Etnografie. Folclor 

41 - BABA, MARINELA 

Veste-n ţară ni s-o datu : culegere de colinde din judeţul Alba / Marinela Baba. - Alba Iulia : 

Altip, 2012. 

431 p. : n. muz. 

ISBN 978-973-117-409-9 

398.332.416(498.4-Alba)  783.65(498.4-Alba) 

Alba 

39/B11 



15 

 

42 - LEAF, MUNRO 

Cum să-ţi faci viaţa extraordinară în şcoala primară : o mulţime de idei grozave pentru a fi 

isteţ, puternic şi sănătos / Munro Leah ; trad. din lb. engleză de Julia Kretsch. - Bucureşti : Corint 

Junior, 2013. 

192 p. : il. 

ISBN 978-973-128-489-7 

395  613.95  087.5 

39/L36 

43 - MIHALI, NICOARĂ 

Ţara Oaşului : lumea tradiţională şi vendeta / Nicoară Mihali ; pref. Ioan Godea. - Floreşti : 

Limes, 2013. 

399 p. : foto., facs. - (Paradigme) 

ISBN 978-606-617-811-2 

39(498-Ţara Oaşului):343.975  316.62(498-Ţara Oaşului) 

Ţara Oaşului 

39/M70 

44 - WEST, KAY 

50 de lucruri pe care ar trebui să le ştie fetele / Kay West, John Bridges, Bryan Curtis ; trad. 

Adina Pintea. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

224 p. 

Index p. 213-222 

ISBN 978-973-128-480-4 

395-055.25(036) 

39/W59 

396 - Feminism. Situaţia femeilor 

45 - MILL, JOHN STUART 

Supunerea femeilor / John Stuart Mill ; trad. Cristina Dumitru ; stud. introductiv Mihaela 

Mudure. - Floreşti : Limes, 2013. 

155 p. - (Gen şi cultură) 

ISBN 978-973-726-785-6 

396.1  316.346.2-055.2 

396/M73 



16 

 

5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE 

51 - Matematică 

46 - Complemente de matematică pentru clasa a VII-a : aprofundare şi extindere prin exerciţii şi 

probleme / Costel Chiteş, Daniela Chiteş, Ion Cicu, Severius Moldoveanu. - Bucureşti : Corint, 

2009. 

216 p. 

ISBN 978-973-135-508-5 

Bibliografie p. 215-216 

51(075.33)(076.3) 

51/C63 

47 - CHITEŞ, COSTEL 

Complemente de matematică pentru clasa a VIII-a : aprofundare şi extindere prin exerciţii şi 

probleme / Costel Chiteş, Daniela Chiteş, Andrei Chiteş. - Bucureşti : Corint, 2010. 

176 p. 

ISBN 978-973-135-581-8 

Bibliografie p. 175-176 

51(075.33)(076.3) 

51/C46 

48 - DUMITRU, ALEXANDRINA 

Matematică : exerciţii, probleme şi teste pentru clasele I-IV / Alexandrina Dumitru, Viorel-

George Dumitru. - Bucureşti : Corint, 2007. 

344 p. : fig. 

ISBN 978-973-135-148-3 

Bibliografie selectivă p. 335-336 

51(075.2)(076)(079.1) 

51/D93 

49 - IORDACHE-BALTAG, IOANA 

Matematică : probleme pentru clasele I-IV : metode de rezolvare / Ioana Iordache-Baltag. - Ed. a 

2-a. - Bucureşti : Corint, 2007. 

166 p. : fig. 

ISBN 978-973-135-172-8 

51(075.2)(076.3) 

51/I-70 

50 - PARASCHIVA, ALINA 

Matematică : formule şi noţiuni generale clasele V-VIII / Alina Paraschiva, Silviu Dăneţ. - Ed. a 

2-a. - Bucureşti : Corint, 2008. 

128 p. : fig. 

ISBN 978-973-135-428-6 

51(075.33) 

51/P33 

 

 



17 

 

51 - POTRA, TEODOR G. 

Probabilităţi şi statistică matematică : procese stochastice / Potra G. Teodor. - Cluj-Napoca : 

Transilvania Press, [s.a.]. 

250 p. : fig., tab. 

Anexe p. 240-248 

ISBN 973-98180-9-9 

Bibliografie p. 246 

519.2(075.8) 

51/P88 

59 - Zoologie 

52 - VERHOEF-VERHALLEN, ESTHER 

Animalele sălbatice : enciclopedie completă / Esther Verhoef-Verhallen ; trad. Alina Scurtu. - 

Bucureşti : Corint, 2008. 

320 p. : il. 

ISBN 978-973-135-411-8 

59(031)=135.1 

59/V47 



18 

 

6 - ŞTIINŢE APLICATE 

613/614 - Igienă 

53 - Clinica Mayo : ghidul primului an din viaţa copilului / trad. de Anca-Mihaela Florea, Ana 

Maria Petrea şi Laurean Mihai Gherman. - Bucureşti : Corint, 2013. 

560 p. : il. 

613.952(036) 

613/G57 

54 - ABRAHAMS, PETER 

Enciclopedia medicală a sugarului şi copilului mic : boli, cauze, simptome, tratamente : ghid 

ilustrat / Peter Abrahams ; trad. dr. Mădălina Geantă. - Bucureşti : Corint, 2013. 

256 p. : il. 

Index p. 248-256 

ISBN 978-973-135-730-0 

613.952(031)=135.1  616-053.2(031)=135.1 

613/A13 

55 - CHOPRA, DEEPAK 

Vindecarea sufletului de frică şi suferinţă / Deepack Chopra ; trad. Olivia Stănescu, Monica 

Vişan. - Bucureşti : For You, 2002. 

176 p. 

ISBN 973-85348-9-5 

613.8:294.11 

613/C47 

56 - FERRARI, GIUSEPPE 

Mama fericită : tot ceea ce trebuie să ştii pentru a-ţi creşte cât mai bine copilul : 501 întrebări şi 

răspunsuri / Giuseppe Ferrari ; trad. de Carmen Chirculescu. - Bucureşti : Corint, 2009. 

248 p. 

Index analitic p. 243-248 

ISBN 973-978-135-534-4 

613.952(036) 

613/F42 

57 - FORD, GINA 

Învaţă-l să facă la oliţă în 7 zile / Gina Ford ; trad. din lb. engleză de Roxana Jeler. - Bucureşti : 

Corint, 2012. 

96 p. 

ISBN 978-973-135-726-3 

613.953(036) 

613/F79 

58 - KARMEL, ANNABEL 

Superalimente pentru sugari şi copii / Annabel Karmel ; trad. de Nicoleta Hirşman. - Bucureşti : 

Corint, 2012. 

192 p. : il. color. 

Index p. 186-189 

ISBN 978-973-135-719-5 



19 

 

613.22  641.562(083.12) 

613/K22 

616/618 - Patologie 

59 - NITZULESCU, VIRGIL 

Parazitologie pentru toţi : paraziţii aparatului digestiv / prof. dr. V. Nitzulescu. - Bucureşti : 

Editura Medicală, 1979. 

96 p. : il. 

Bibliografie p. 95-96 

616.3-002.8/.9 

616/N82 

624/627 - Construcţii 

60 - SÎRBU, MARCELA 

Construcţii : elemente practice şi dimensionale / Marcela Sîrbu. - Cluj-Napoca : Risoprint, 2009. 

200 p. : fig. 

ISBN 978-973-53-0012-8 : 19 lei 

624.04(075.8)  744..42:624(075.8) 

624/S60  

61 - SÎRBU, MARCELA 

Construcţii civile, industriale şi agricole : curs general / Marcela Sîrbu, Ioana Tănăsescu. - Cluj-

Napoca : Risoprint, 2009. 

219 p. : fig. 

ISBN 978-973-53-0047-0 : 20 lei 

Bibliografie 

624(075.8) 

624/S60  

64 - Economie casnică 

62 - Carne albă / autori : Maria Lobello, Patrizia Pulga, Paolo Gentili, ... ; trad. din lb. italiană 

Marina Loghin. - Bucureşti : Litera, 2010. 

144 p. : il. color. - (Reţete internaţionale pentru familia ta ; 1) 

ISBN 978-973-675-961-1 

641.55:637.5(083.12) 

64/C25 

63 - Carne roşie / autori : Stefania Lepera, Patrizia Pulga, Paolo Gentili, ... ; trad. din lb. italiană 

Marina Loghin. - Bucureşti : Litera, 2010. 

143 p. : il. color. - (Reţete internaţionale pentru familia ta ; 2) 

ISBN 978-973-675-962-8 

641.55:637.5(083.12) 

64/C25 



20 

 

657 - Contabilitate 

64 - SABOU, FELICIA 

Audit financiar / Felicia Sabou. - Cluj-Napoca : Risoprint, 2007. 

188 p. 

ISBN 978-973-751-657-2 : 9 lei 

Bibliografoe p. 184-187 

657.6 

657/S11  



21 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice 

65 - BÖHRINGER, HANNES 

În căutarea simplităţii : o poetică / Hannes Böhringer ; trad. în lb. română Mihai-Andrei 

Codoban. - Cluj-Napoca : Idea Design & Print, 2001. 

76 p. - (Balkon) 

ISBN 973-85126-0-3 : 5.00 

Bibliografie p. 75-76 

7.01  7.036 

7.01/B64  

66 - RAŢIU, DAN-EUGEN 

Disputa modernism - postmodernism : o introducere în teoriile contemporane asupra artei / Dan 

Eugen Raţiu ; prefaţă de Tudor Cătineanu. - Ediţia a 2-a, revizuită şi adăugită. - Cluj-Napoca : 

Eikon, 2012. 

368 p. 

ISBN 978-973-757-535-7 

Bibliografie p. 347-360 

7.03:111.852  130.2 

7.01/R29 

72 - Arhitectură 

67 - VIRILIO, PAUL 

Spaţiul critic / Paul Virilio ; trad. din lb. franceză Sebastian Big. - Cluj-Napoca : Idea Design & 

Print, 2001. 

95 p. - (Panopticon) 

ISBN 973-85126-2-X 

72.01 

72/V66 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

68 - Aurel Contraş : [album] / foto. : Eugen Lupu, Ştefan Contraş ; versiune engleză Monica 

Manu. - Mogoşoaia : Centrul Cultural Palatele Brâncoveneşti, 2012. 

144 p. : il. 

ISBN 978-606-8269-06-1 

730(498) Contraş, Aurel(084)  929 Contraş, Aurel 

Contraş, Aurel 

730/C69 

69 - Gheza Vida : centenar 1913-2013 / editor Marius Porumb. - Bucureşti : Editura Academiei 

Române ; Cluj-Napoca : Mega, 2013. 

326 p. : il. 

ISBN 978-973-27-2321-0, ISBN 978-606-543-331-1 

730(498) Vida Géza(084)(092)  929 Vida Géza  082.2 



22 

 

Vida Géza 

730/V56 

70 - ORAŞE EUROPENE. EXPOZIŢIE INTERNAŢIONALĂ DE GRAFICĂ MICĂ ŞI EX 

LIBRIS (2002 ; CLUJ-NAPOCA) 

Oraşe europene : Expoziţie Internaţională de Grafică Mică şi Ex Libris : 3-20 octombrie 2002, 

Cluj-Napoca = European cities : International Mini-Print and Bookplate Exhibition : 3-20 october 

2002, Cluj-Napoca / comitetul de organizare : Livia Drăgoi, Ovidiu Petca, Lilioara Petca ; coord. şi 

concepţie artistică Ovidiu Petca. - Cluj-Napoca : Muzeul de Artă Cluj-Napoca, 2002. 

111 p. : il. 

Indice p. 109-111 

Text în lb. RomânăEngleză 

76(4-21):061.41(498-Cluj-Napoca)"2002" 

76/O-70 

71 - BIENALA INTERNAŢIONALĂ DE GRAFICĂ MICĂ = THE INTERNATIONAL MINI-

PRINT BIENNIAL (1997 ; CLUJ-NAPOCA) (1) 

Prima Bienala Internaţională de Grafică Mică : Cluj 1997 : [catalog de expoziţie] = The First 

International Mini-Print Biennial : Cluj 1997 / coord.: Ovidiu Petca, Timotei Nădăşan. - Cluj-

Napoca : Muzeul de Artă Cluj-Napoca, 1997. 

139 p. : il. 

76(100):061.41(498-Cluj-Napoca)"1997" 

76/P92 

72 - GRIGORE, VASILE 

Scrieri despre artă / Vasile Grigore ; trad. în lb. franceză Micaela Slăvescu. - Bucureşti : Arc 

2000, 1998. 

205 p. : il. 

ISBN 973-97341-8-9 

75(498)(084)  730(498)(084)  7.072.3 

75/G83 

77 - Fotografie 

73 - BARTHES, ROLAND 

Camera luminoasă : însemnări despre fotografie / Roland Barthes ; trad. Virgil Mleşniţă. - Cluj-

Napoca : Idea Design & Print, 2005. 

111 p. : foto. - (Balcon) 

ISBN 978-973-7913-36-1 

Referinţe p. 105-109 

77.01 

77/B35 

 

 



23 

 

78 - Muzică 

74 - ANDREICA, OANA 

Artă şi abis : cazul Mahler / Oana Andreica ; traducerea poeziilor : Marius Tabacu. - Cluj-Napoca 

: Risoprint, 2012. 

243 p. 

ISBN 978-973-53-0834-6 

Bibliografie p. 229-243 

78:159.964.2  78(436) Mahler, Gustav  929 Mahler, Gustav 

Mahler, Gustav 

78/M15  

75 - COSMA, VIOREL 

Dirijorul Egizio Massini / Viorel Cosma. - Bucureşti : Geneze , 1998. 

224 p. : foto. 

ISBN 973-9099-36-X 

Bibliografie p. 216-220 

78.071.2(498) Massini, Egizio  929 Massini, Egizio 

Massini, Egizio 

78/M45 

76 - PREJA, RAMONA 

Artă pentru o viaţă - Tudor Jarda : tradiţie şi contemporaneitate / Ramona Preja. - Ediţia a 3-a. - 

Cluj-Napoca : Eikon, 2012. 

276 p. : foto., facs. 

ISBN 978-973-757-684-2 

Bibliografie p. 215-232 

78(498) Jarda, Tudor  929 Jarda, Tudor 

Jarda, Tudor 

78/J28 

791/792 - Arta spectacolului 

77 - STRAUSS, FRÉDÉRIC 

Cum se fac filmele / Frédéric Strauss, Anne Huet ; trad. din franceză de Andreea Petre. - Bucureşti 

: Humanitas, 2008. 

127 p. : il. - (Biblioteca de film) 

ISBN 978-973-50-2201-3 

791.44  791.43(100) 

79/S90 

793 - Divertisment 

78 - Cum să faci knock-out plictiseala cu marea carte a jocurilor / trad. din lb. engleză şi 

adaptare Mirella Acsente. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

208 p. : il., fig. 

ISBN 978-973-128-461-3 

793.7  087.5 

793/C94 



24 

 

79 - MILES, LISA 

Cartea jocurilor pentru băieţi / text Lisa Miles ; il. Clare Elsom ; trad. Mirella Acsente. - 

Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

144 p. : il., fig. 

Concurs cu premii p. 143-144 

ISBN 978-973-128-450-7 

793.7  087.5 

793/M72 

80 - MILES, LISA 

Cartea jocurilor pentru fete / text Lisa Miles ; il. Robyn Neild ; trad. Mariana Bădescu. - 

Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

144 p. : il., fig. 

Concurs cu premii p. 143-144 

ISBN 978-973-128-449-1 

793.7  087.5 

793/M72 

81 - REGAN, LISA 

Enigme şi jocuri absolut uluitoare : carte de activităţi / text Lisa Regan ; il. Beccy Blake ; trad. şi 

adaptare Mirella Acsente. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

208 p. : il., fig. 

ISBN 978-973-128-451-4 

793.7  087.5 

793/R39 

796/799 - Sport 

82 - MĂRGINEAN, GHEORGHE 

Echitaţie / Gheorghe Mărginean. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 1999. 

304 p. : il. 

ISBN 973-30-9889-2 

Bibliografie p. 299-303 

798 

798/M37 



25 

 

88 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

83 - CHANDLER, FIONA 

Învaţă repede germana / Fiona Chandler, Katie Daynes şi Nicole Irving ; grafică de Katarina 

Dragoslavić ; il. de Ann Johns ; trad. şi adaptare de Nicoleta Stroie. - Bucureşti : Corint, 2011. 

128 p. : il. - (Usborne) 

Index p. 126-127 

ISBN 978-973-135-637-2 

811.112.2(075.4) 

811.112.2/C38 

84 - DAYNES, KATIE 

Învaţă repede franceza / Katie Daynes şi Nicole Irving ; grafică de Katarina Dragoslavić ; il. de 

Ann Johns ; trad. de Dana Sobescianschi. - Bucureşti : Corint, 2011. 

128 p. : il. - (Usborne) 

Index p. 126-127 

ISBN 978-973-135-639-6 

811.133.1(075.4) 

811.133.1/D25 

85 - DOBRE, CLAUDIA 

Le français en images pour tous les enfants : primele cuvinte, primele propoziţii / Claudia 

Dobre. - Bucureşti : Corint, 2012. 

72 p. : il. color. 

ISBN 978-973-135-669-3 

811.133.1(075.2)  087.5 

811.133.1/D58 

86 - GERVESCU, LUIZA 

Învaţă repede engleza / Luiza Gervescu ; grafică de Katarina Dragoslavić ; il. de Ann Johns. - 

Bucureşti : Corint, 2011. 

128 p. : il. - (Usborne) 

Index p. 124-125 

ISBN 978-973-135-627-3 

811.111(075.4) 

811.111/G35 

87 - IOAN, ALINA-NICOLETA 

My basic English : vocabular, expresii, jocuri / Alina-Nicoleta Ioan ; il. Valeria Moldovan. - 

Bucureşti : Corint, 2011. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-973-135-631-0 

811.111(075.2)  087.5 

811.111/I-61 

 

 



26 

 

88 - PÎRVU, ILEANA 

Limba engleză : cum să studiem un text : vocabulary in context / Ileana Pîrvu, Olesia Sava. - 

Bucureşti : Corint, 2009. 

240 p. 

ISBN 978-973-135-449-1 

811.111(075.4) 

811.111/P67 

89 - POP, MĂLINA 

English in a blink of an eye : primele cuvinte, primele propoziţii / Mălina Pop ; il. Valeria 

Moldovan. - Bucureşti : Corint Educaţional, 2014. 

72 p. : il. 

ISBN 978-606-8609-01-0 

811.111(075.2)  087.5 

811.111/P78 

90 - STROIE, NICOLETA 

Start mit Deutsch : vocabular, expresii, jocuri / Nicoleta Stroie ; il. Valeria Moldovan. - Bucureşti 

: Corint, 2012. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-973-135-654-9 

811.112.2(075.2)  087.5 

811.112.2/S91 

82 - Literatură 

91 - Avioane / trad. Lucin Mărgărit. - Bucureşti : Egmont, 2013. 

50 p. : il. color. - (Disney) 

ISBN 978-606-22-0142-5 

82-34-93=135.1  778.534.6(1.04)  087.5 

82-3/A94 

92 - Basme din întreaga lume / il. de Raluca Ilie ; trad. şi adaptare din lb. germană de Roland 

Schenn. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

160 p. : il. 

ISBN 978-973-128-457-6 

82-34-93=135.1  398(100) 

82-3/B36 

93 - Comoara fermecată cu poveşti : o colecţie de basme clasice / selecţie şi adaptare Andrew 

Lang ; trad. din lb. engleză de Toma Ritner ; il. Mihaela Paraschivu, Marina Plantus. - Bucureşti : 

Corint Junior, 2013. 

272 p. : il. 

ISBN 978-973-128-485-9 

82-34-93=135.1(1.04)  821.111-34-93=135.1 

82-3/C63 

94 - Neînfricată / trad. Adriana Bădescu. - Bucureşti : Egmont, 2013. 

50 p. : il. color. - (Disney Princess) 

ISBN 978-606-22-0139-5 

82-34-93=135.1  778.534.6(1.04)  087.5 

82-3/N44 



27 

 

95 - Poveşti din toată lumea / repovestite de Heather Amery ; il. de Linda Edwards ; design de Joe 

Pedley ; trad. de Daniela Ciorbaru. - Bucureşti : Corint, 2012. 

129 p. : il. color. 

ISBN 978-973-135-732-4 

82-34-93=135.1(1.04)  398(100) 

82-3/P88 

96 - Poveştile mele preferate : cele mai frumoase basme ale copilăriei / adaptare de Liz Scoggins ; 

il. de Lisa Jackson ; trad. de Sorin Petrescu. - Bucureşti : Corint Junior, 2010. 

126 p. : il. 

ISBN 978-973-128-339-5 

82-34-93=135.1(1.04)  821.111-34-93=135.1 

82-3/P88 

97 - Tezaurul cu poveşti / trad. : Dana Sobescianschi, Alina Scurtu, Sorin Petrescu. - Ed. a 2-a. - 

Bucureşti : Corint Junior, 2009. 

352 p. : il. color. 

ISBN 978-973-128-278-7 

82-34-93=135.1(082)  82-822-93=135.1  087.5 

82-3/T48 

98 - Universitatea Monştrilor / trad. Lucin Mărgărit. - Bucureşti : Egmont, 2013. 

50 p. : il. color. - (Disney) 

ISBN 978-606-22-0140-1 

82-34-93=135.1  778.534.6(1.04)  087.5 

82-3/U56 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

99 - BANKS, MAYA 

Dulce abandon : [roman] / Maya Banks ; trad. din lb. engleză Maria Vasiliu. - Bucureşti : Lira, 

2012. 

254 p. - (Passion) 

ISBN 978-606-21-0093-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B26 

100 - BANKS, MAYA 

Dulce supunere : [roman] / Maya Banks ; trad. din lb. engleză Dana Purgaru. - Bucureşti : Lira, 

2012. 

254 p. - (Passion) 

ISBN 978-606-21-0094-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B26 

101 - HAWKING, LUCY 

George şi cheia secretă a universului : [roman] / Lucy şi Stephen Hawking împreună cu 

Christophe Galfard ; il. de Garry Parsons ; trad. din eng. de Antonia Cristinoi Bursuc. - Bucureşti : 

Humanitas Junior, 2014. 

295 p. : il. 

ISBN 978-973-50-4336-0 



28 

 

821.111-311.9-93=135.1 

821.111-3/H40 

102 - JOHNSON, PETE 

Cum să-ţi instruieşti părinţii : jurnalul meu bestial / Pete Johnson ; trad. din lb. engleză de Sorin 

Petrescu. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

216 p. : il. 

ISBN 978-973-128-483-5 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/J69 

103 - JOHNSON, PETE 

Metode de a învinge plictiseala la şcoală : ghidul lui Harvey / Pete Johnson ; trad. din lb. engleză 

de Sorin Petrescu. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

217 p. : il. 

ISBN 978-973-128-490-3 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/J69 

104 - LAHIRI, JHUMPA 

Interpret de maladii : [proză scurtă] / Jhumpa Lahiri ; traducere şi note de Silviu Mihai. - 

Bucureşti : Univers, 2007. 

192 p. - (Cotidianul ; 25) 

ISBN 978-1-60257-014-6, ISBN 1-60257-014-0 

821.111(73)-32=135.1 

821.111(73)-3/L15 

105 - PATTERSON, JAMES 

Eu, haios? : o poveste din Generală / James Patterson şi Chris Grabenstein ; traducere din limba 

engleză de Carmen Botaşariu. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

315 p. 

ISBN 978-973-128-469-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P44 

106 - PATTERSON, JAMES 

Generala / James Patterson şi Chris Tebbtts ; ilustraţii de Laura Park ; traducere din limba engleză 

de Iaromira Popovici. - Bucureşti : Corint Junior, 2012- 

Vol. 

ISBN 978-973-128-389-0 

Vol.1: Cei mai naşpa ani din viaţa mea / James Patterson şi Chris Tebbtts. - 2012. - 285 p.. - Titlul 

original (eng.): Middle School: The worst years of my life - ISBN 978-973-128-390-6 

Vol.2 : Salvaţi-mă de-aici! / James Patterson şi Chris Tebbtts. - 2012. - 263 p.. - Titlul original 

(eng.): Middle School: Get me out of here! - ISBN 978-973-128-433-0 

Vol.3 : Cel mai mare mincinos din lume / James Patterson şi Lisa Papademetriou. - 2013. - 283 p.. 

- Titlul original (eng.): Middle School: My brother is a big, fat liar - ISBN 978-973-128-482-8 

Vol.4 : Cum am scăpat cu viaţă de şmecheri, broccoli şi Dealul Şerpilor / James Patterson şi Chris 

Tebbetts. - 2013. - 317 p.. - Titlul original (eng.): Middle School: How I survived bullies, broccoli, 

and Snake Hill - ISBN 978-973-128-492-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P44 



29 

 

107 - SNICKET, LEMONY 

Cine ar putea fi la ora asta? : [roman] / Lemony Snicket ; il. de Seth ; trad. din lb. engleză de 

Mirella Acsente. - Bucureşti : Corint Junior, 2013. 

224 p. : il. 

ISBN 978-973-128-472-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S64 

108 - SUNDERLAND, ALAN 

Octavius O'Malley şi misterul brânzei care a explodat : [roman pentru copii] / de Alan 

Sunderland ; il. de Ben Redlich ; trad. din lb. engleză şi note de Ana-Maria Nica. - Bucureşti : 

Corint Junior, 2012. 

224 p. : il. 

ISBN 978-973-128-441-5, ISBN 978-973-128-442-2 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/S95 

821.112.2 - Literatură germană 

109 - MAY, KARL FRIEDRICH 

Urmaşii lui Winnetou : [roman] / Karl May ; trad. din lb. germană de Roland Schenn. - Bucureşti 

: Corint Junior, 2013. 

400 p. : il. - (Bibliografie şcolară. Literatură universală) 

ISBN 978-973-128-465-1 

821.112.2-311.3=135.1 

821.112.2-3/M52 

821.131.1 - Literatură italiană 

110 - LASZLO ALEXANDRU 

A revedea stelele : contribuţii la studiul operei lui Dante / Laszlo Alexandru. - Cluj-Napoca : Casa 

Cărţii de Ştiinţă, 2013. 

240 p. 

Indice de nume p. 231-238 

ISBN 978-606-17-0339-5 

821.131.1.09 Dante Alighieri  929 Dante Alighieri 

Dante Alighieri 

821.131.1.09/D17 

821.133.1 - Literatură franceză 

111 - BEYALA, CALIXTHE 

Femeie goală, femeie neagră : roman erotic african / Calixthe Beyala ; trad. din lb. franceză de 

Irina Mavrodin. - Bucureşti : Editura Trei, 2007. 

158 p. - (Eroscop) 

ISBN 978-973-707-124-8 

821.133.1-31=135.1  821.4/.8(671.1)=135.1 

821.133.1-3/B50 



30 

 

112 - SCHMITT, ERIC-EMMANUEL 

Domnul Ibrahim şi florile din Coran : roman / Eric-Emanuel Schmitt ; traducere din franceză de 

Simona Brînzaru. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2013. 

76 p. - (Seria de autor Eric-Emmanuel Schmitt) 

ISBN 978-973-689-641-5 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/S34 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

113 - DONOSO, JOSÉ 

Misterioasa dispariţie a tinerei marchize de Loria : roman / José Donoso ; trad. din lb. spaniolă 

de Cornelia Rădulescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2008. 

142 p. - (Eroscop) 

ISBN 978-973-707-177-4 

821.134.2(83)-31=135.1 

821.134.2(83)-3/D67 

821.135.1 - Literatură română 

114 - Poeţii revistei "Echinox" : antologie / antologie de Ion Pop, Ioan Muşlea. - Cluj-Napoca : 

Dacia, 2004- 

2 vol. 

Vol.2 : Pagini germane : antologie (1968-1988) / antologie îngr. şi notă asupra ed. de Ioan 

Muşlea. - 2013. - 187 p. (Arca) - ISBN 978-973-726-800-6 

821.135.1-1(082)  821.112.2(498)-1=135.1(082) 

821.135.1-1/P74 

115 - Primele mele versuri, poezii şi cântecele / cu il. de Walter Riess. - Bucureşti : Corint Junior, 

2013. 

60 p. : il. color. 

ISBN 978-973-128-506-1 

821.135.1-1-93(082)  087.5 

821.135.1-1/P92 

116 - BANCEA, MELANIA 

Evadare din Xanadu : roman / Melania Bancea. - Floreşti : Limes, [2014]. 

337 p. - (Romanul românesc al secolului XXI) 

ISBN 978-973-726-809-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B26 

117 - BĂRBULESCU, MARTA 

Doi căţei cu papucei / Marta Bărbulescu. - Piteşti : Carminis, 1997. 

32 p. : il. color. 

ISBN 973-9303-02-1 

821.135.1-34 

821.135.1-3/B30 

 



31 

 

118 - BLAGA, LUCIAN 

În marea trecere = Pendant la grande traversée / Lucian Blaga ; trad. în lb. fr. de Raoul Weiss. - 

Ediţie bilingvă. - Cluj-Napoca : Grinta, 2007. 

84 p. 

ISBN 978-973-126-051-8 : 7 lei 

Text în lb. RomânăFranceză 

821.135.1-1  821.135.1-1=133.1 

821.135.1-1/B56  

119 - BOTA, HANNA 

Poeme hindice / Hanna Bota. - Floreşti : Limes, 2013. 

72 p. - (Magister) 

ISBN 978-973-726-803-7 

821.135.1-1 

821.135.1-1/B72 

120 - BUTNARU, VAL 

Apusul de soare se amînă : [teatru] / Val Butnaru. - Chişinău : Cartier, 2003. 

112 p. - (Rotonda) 

ISBN 9975-79-218-9 

821.135.1(478)-2 

821.135.1(478)-2/B97 

121 - CHELARIU, ŞERBAN 

Gălbenuşul soare : poezii / Şerban Chelariu ; pref. de Ştefan Stoenescu. - Floreşti : Limes, 2014. 

133 p. - (Magister) 

ISBN 978-973-726-826-6 

821.135.1-1 

821.135.1-1/C40 

122 - CICIO, ANA 

Feţele iubirii : [poezii] = The faces of love / Ana Cicio. - Floreşti : Limes, 2013. 

126 p. - (Coligat) 

ISBN 978-973-726-816-7 

821.135.1-1  821.135.1-1=111  821.112.2-1=111  821.112.2-1=135.1 

821.135.1-1/C49 

123 - COGĂLNICEANU, MARIA 

Ondoiement du temps : poèmes / Maria Cogălniceanu ; version en français Florica Spiridon. - 

Floreşti : Limes, 2013. 

105 p. - (Arca) 

ISBN 978-973-726-801-3 

821.135.1-1=133.1 

821.135.1-1/C61 

124 - CRIŞAN, OVIDIU 

Vânt rebel : [poezii] / Ovidiu Crişan. - Floreşti : Limes, 2014. 

76 p. - (Metamorfoze) 

ISBN 978-973-726-832-7 

821.135.1-1 

821.135.1-1/C86 



32 

 

125 - CRISTOFOR, ION 

Gramofonul de pământ : [poezii] / Ion Cristofor. - Floreşti : Limes, 2014. 

68 p. - (Magister) 

ISBN 978-973-726-812-9 

821.135.1-1 

821.135.1-1/C88 

126 - CROITORU, GRIGORIE M. 

Floare de primăvară, iubirea : roman / Grigorie M. Croitoru. - Floreşti : Limes, 2013. 

183 p. - (Romanul românesc al secolului XXI) 

ISBN 978-973-757-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C90 

127 - DAN, VASILE 

Critica de serviciu / Vasile Dan. - Arad : Mirador, 2013. 

168 p. 

ISBN 978-973-164-143-0 

821.135.1.09 

821.135.1.09/D14 

128 - ELIADE, MIRCEA 

Domnişoara Christina / Mircea Eliade ; studiu introductiv de Sorin Alexandrescu ; fişă 

biobibliografică şi referinţe de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex 2000, 2013. 

272 p. 

ISBN 978-973-104-459-0 

821.135.1-312.9 

821.135.1-3/E38 

129 - EVU, EUGEN 

Aina Daina : [poezii] / Eugen Evu. - Floreşti : Limes, 2013. 

140 p. - (Magister) 

ISBN 978-973-726-814-3 

821.135.1-1 

821.135.1-1/E95 

130 - GANCIU, MARIA-ELENA 

Vasile Voiculescu şi riscurile experienţei mistice / Maria-Elena Ganciu. - Floreşti : Limes ; Alba 

Iulia : Editura Epifania, 2013. 

196 p. - (Paradigme) 

ISBN 978-973-726-806-8, ISBN 978-606-93556-1-9 

Bibliografie p. 181-186 

821.135.1.09-97 Voiculescu, Vasile  929 Voiculescu, Vasile 

Voiculescu, Vasile 

821.135.1.09/V83 

131 - GEORGESCU, LIVIU 

Mesagerul : poezii / Liviu Georgescu ; postfaţă de Irina Petraş. - Piteşti : Paralela 45, 2013. 

136 p. - (Biblioteca românească) 

ISBN 978-973-47-1671-5 

821.135.1-1 

821.135.1-1/G32 



33 

 

132 - GRUIA, LUCIAN 

Mitul lui Narcis : studii şi cronici literare / Lucian Gruia. - Floreşti : Limes, 2014. 

232 p. - (Paradigme) 

ISBN 978-973-726-824-2 

821.135.1.09  929 A/Z 

821.135.1.09/G91 

133 - HURUBĂ, DUMITRU 

Speriaţii din pădurea cailor : roman / Dumitru Hurubă. - Floreşti : Limes, 2013. 

295 p. - (Romanul românesc al secolului XXI) 

ISBN 978-973-726-817-4 

821.135.1-31 

821.135.1-3/H95 

134 - IANCU, MARIN 

Marin Preda : dicţionar de personaje / Marin Iancu, Andreea Vlădescu. - Bucureşti : Festina, 

1995. 

288 p. 

ISBN 973-95526-8-4 

821.135.1.09 Preda Marin(038)=135.1  929 Preda, Marin 

821.135.1.09/P90 

135 - IFRIM, CLELIA 

Cloşca cu puii de piatră : [poezii] = The hatching hen and her stone chicks / Clelia Ifrim ; 

translated into English by Clelia Ifrim. - Floreşti : Limes, 2014. 

77 p. - (Arca) 

ISBN 978-973-726-830-3 

821.135.1-1  821.135.1-1=111 

821.135.1-1/I-37 

136 - IGNA, VASILE 

Camera obscură : [roman] / Vasile Igna. - Floreşti : Limes, 2013. 

425 p. - (Romanul românesc al secolului XXI) 

ISBN 978-973-726-782-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/I-39 

137 - IORGA, NICOLAE 

Istoria literaturii româneşti : introducere sintetică : (după note stenografice ale unui curs) / N. 

Iorga ; ed. îngrijită, note şi indici de Rodica Rotaru ; pref. de Ion Rotaru. - Bucureşti : Minerva, 

1985. 

XXVI, 214 p. 

821.135.1.09 

821.135.1.09/I-72 

138 - IORGA, NICOLAE 

Istoria literaturii româneşti contemporane / N. Iorga ; ed. îngrijită, note şi indici de Rodica 

Rotaru ; pref. de Ion Rotaru. - Bucureşti : Minerva, 1986. 

Vol. 

Vol.1 : Crearea formei : (1867-1890) / N. Iorga. - 1986. - 440 p.. - Note 

Vol.2 : În căutarea fondului : (1890-1934) / N. Iorga. - 1986. - 464 p.. - Note. - Indice de nume. - 

Indice de publicaţii 



34 

 

821.135.1.09 "18/19" 

821.135.1.09/I-72 

139 - KAZAN, NICHOLAS 

Sub tăvălugul istoriei şi al religiei / Nicholas Kazan ; prefaţă de Ovidiu Pecican. - Floreşti : 

Limes, 2013. 

412 p. - (Limb) 

ISBN 978-973-726-777-1 

821.135.1-4 

821.135.1-4/K28 

140 - KAZAN, NICHOLAS 

Under the juggernaut oh history and religion / Nicholas Kazan ; foreward Ovidiu Pecican. - 

Floreşti : Limes, 2014. 

400 p. - (Limb) 

ISBN 978-973-726-819-8 

821.135.1-4=111 

821.135.1-4/K28 

141 - LASZLO ALEXANDRU 

Exerciţii de singurătate : însemnări pe blog (2011) / Laszlo Alexandru. - Bucureşti : Herg Benet 

Publishers, 2012. 

296 p. - (Radical din 9) 

Indice de nume p. 275-294 

ISBN 978-606-8335-38-4 

821.135.1-92 

821.135.1-9/L25 

142 - LASZLO ALEXANDRU 

Tutti Frutti : însemnări pe blog (2012) / Laszlo Alexandru. - Bucureşti : Herg Benet Publishers, 

2013. 

390 p. 

Indice de nume p. 359-388 

ISBN 978-606-8335-75-9 

821.135.1-92 

821.135.1-9/L25 

143 - LASZLO ALEXANDRU 

Viaţa de zi cu zi : însemnări pe blog (2010) / Laszlo Alexandru. - Bucureşti : Herg Benet 

Publishers, 2011. 

278 p. - (Radical din 9) 

Indice de nume p. 264-276 

ISBN 978-606-8335-01-8 

821.135.1-92 

821.135.1-9/L25 

144 - MICHAILOV, MIHAELA 

Familia offline : spectacol de teatru educaţional / Mihaela Michailov, Radu Apostol. - Bucureşti : 

[s.n.], 2013. 

112 p. : il. 

Proiect de teatru educaţional Copiii migraţiei 

ISBN 978-973-0-15484-9 



35 

 

821.135.1-2  371.383:792.08 

821.135.1-2/M65 

145 - NENTWIG-DUMITRESCU, ELENA 

Naufragiaţii din Brăila : roman / Elena Nentwig-Dumitrescu. - Floreşti : Limes, [2014]. 

305 p. - (Romanul românesc al secolului XXI) 

ISBN 978-973-726-823-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/N48 

146 - OPRIŢĂ, MIRCEA 

Zbor deasupra unor file de hârtie / Mircea Opriţă. - Floreşti : Limes, 2013. 

305 p. - (Paraliteraria) 

ISBN 978-973-726-818-1 

821.135.1.09 Opriţă, Mircea(01)  821.135.1-94  016:929 Opriţă, Mircea 

Opriţă, Mircea 

821.135.1.09/O-66 

147 - PAŢIU, IULIA 

Fruct întors în floare : poeme / Iulia Paţiu ; grafica Gheorghe Aştileanu. - Floreşti : Limes, 2014. 

113 p. : il. - (Metamorfoze) 

ISBN 978-973-726-828-0 

821.135.1-1 

821.135.1-1/P43 

148 - PAUL-BĂDESCU, CEZAR 

Luminiţa, mon amour : [roman] / Cezar Paul-Bădescu ; pref. de Paul Cernat. - Iaşi : Polirom, 

2006. 

232 p. - (Ego. Proză) 

ISBN 973-46-0386-8, ISBN 978-973-46-0386-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P45 

149 - PERIAN, GHEORGHE 

Ideea de generaţie în teoria literară românească / Gheorghe Perian. - Floreşti : Limes, 2013. 

189 p. - (Coligat) 

ISBN 978-973-726-804-4 

821.135.1.09  82.09  82.02 

821.135.1.09/P51 

150 - POP, ION 

Scara din bibliotecă / Ion Pop. - Floreşti : Limes, 2013. 

412 p. - (Paradigme) 

ISBN 978-973-726-807-5 

821.135.1.09 

821.135.1.09/P78 

151 - POPESCU, GRAŢIELA 

Utopia ca realitate, utopia ca actualitate : cronici literare, cronici dramatice, eseuri : (escapadă 

în hipertext) / Graţiela Popescu. - Floreşti : Limes, [2014]. 

168 p. - (Eseuri) 

ISBN 978-973-726-831-0 



36 

 

82.09  821.135.1.09 

82.09/P81 

152 - ŞERBAN, VIOREL 

Incendiu în albastru : [versuri] / Viorel Şeban ; pref. de Eugen Evu. - Floreşti : Limes, 2014. 

76 p. - (Magister) 

ISBN 978-973-726-815-0 

821.135.1-1 

821.135.1-1/Ş47 

153 - TOMUŞ, MIRCEA 

Aripile demonului / Mircea Tomuş. - Cluj-Napoca : Limes, 2007. 

Vol. - (Romanul românesc al secolului XXI) 

ISBN 978-973-726-240-0 

Vol.1 : Aripile demonului. - 2007. - 497 p. - ISBN 978-973-726-240-0 : 25 lei 

Vol.2 : Aripile demonului. - 2009. - 554 p. - ISBN 978-973-726-371-1 : 36 lei 

Vol.3 : Aripile demonului. - 2011. - 523 p. - ISBN 978-973-726-575-3 : 36 lei 

Vol.4 : Aripile demonului. - 2013. - 391 p. - ISBN 978-973-726-799-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/T74 

154 - UDREA, CORNEL 

La pas cu deltaplanul : poesii & teatre / Cornel Udrea. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 1999. 

264 p. 

ISBN 973-9455-04-2 

821.135.1-1  821.135.1-2 

821.135.1-1/U17 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

155 - TANIZAKI, JUNICHIRŌ 

Jurnalul unui bătrân nebun : [roman] / Junichiro Tanizaki ; traducere şi note de Silviu Mihai. - 

Bucureşti : Univers, 2007. 

160 p. - (Cotidianul ; 17) 

ISBN 978-1-60257-006-1, ISBN 1-60257-006-X 

821.521-31=135.1 

821.521-3/T19 



37 

 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 

156 - CANORO, ELISABETTA 

Viena : locuri şi istorie / text şi foto. Elisabetta Cnoro ; foto. Marcello Libra ; trad. Ştefan Bodea. - 

Bucureşti : Univers, [s.a.]. 

128 p. : il. color. - (Colecţiile Cotidianul. Cele mai iubite oraşe ; 10) 

Index p. 126-128 

ISBN 978-1-60257-138-9 

908(436-Viena)(084) 

Viena 

908/C18 

157 - COPELLO, ROBERTO 

Ierusalim : locuri şi istorie / text Roberto Copello ; trad. Parmena Zirina. - Bucureşti : Univers, 

[s.a.]. 

128 p. : il. color. - (Colecţiile Cotidianul. Cele mai iubite oraşe ; 4) 

Index p. 126-128 

ISBN 978-1-60257-128-0 

908(569.4-Ierusalim)(084) 

Ierusalim 

908/C70 

158 - FINETTI, FABRIZIO 

Barcelona : locuri şi istorie / text şi foto. Fabrizio Finetti ; trad. Cristiana Vişan. - Bucureşti : 

Univers, [s.a.]. 

128 p. : il. color. - (Colecţiile Cotidianul. Cele mai iubite oraşe ; 8) 

Index p. 126-128 

ISBN 978-1-60257-136-5 

908(460-Barcelona)(084) 

Barcelona 

908/F56 

159 - POLI, COSTANZA 

New York : locuri şi istorie / text Costanza Poli ; trad. Alexandru Cristea. - Bucureşti : Univers, 

[s.a.]. 

128 p. : il. color. - (Colecţiile Cotidianul. Cele mai iubite oraşe ; 7) 

Index p. 124-127 

ISBN 978-1-60257-126-6 

908(73-New York)(084) 

New York 

908/P75 

160 - SUGLIANO, CLAUDIA 

Sankt Petersburg : locuri şi istorie / text Claudia Sugliano ; trad. Alexandru Cristea. - Bucureşti : 

Univers, [s.a.]. 

128 p. : il. color. - (Colecţiile Cotidianul. Cele mai iubite oraşe ; 6) 

Index p. 126-128 

ISBN 978-1-60257-127-3 



38 

 

908(47-Sankt Petersburg)(084) 

Sankt Petersburg 

908/S94 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

161 - MELINESCU, NICOLAE 

Uriaşul care se trezeşte : Africa subsahariană în ultimele trei decenii : studiu / Nicolae Melinescu. 

- Cluj-Napoca : CA Publishing, 2009. 

2 vol. 

ISBN 978-973-88878-7-9 

Vol.1 : Uriaşul care se trezeşte / Nicolae Melinescu. - 2009. - 448 p., [1] f. h.. - Index p. 437-448 - 

ISBN 978-973-88878-8-6 

Vol.2 : Uriaşul care se trezeşte / Nicolae Melinescu. - 2009. - 239 p.. - Index p. 233-239 - ISBN 

978-973-88878-9-3 

94(6)"19/20"  323(6)"19/20"  327(6:100)"19/20" 

Africa 

94(6)/M56  

94(498) - Istoria României 

162 - GORUN, ADRIAN 

România şi aliaţii : (1915-1918) / Hadrian Gorun. - Târgu-Jiu : Academiva Brâncuşi, 2010. 

334 p. 

ISBN 978-973-144-371-3 

Bibliografie p. 311-334 

94(498)"1915/1918"  327(498:4)"1915/1918" 

România. Europa 

94(498)/G72 



39 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abrahams, Peter - 54 

Acsente, Mirella - 78-79,81,107 

Adămuţ, Anton I. - 8 

Addario, Susanna - 1 

Alexandrescu, Sorin - 128 

Amery, Heather - 95 

Andreica, Oana - 74 

Apostol, Radu - 144 

Aştileanu, Gheorghe - 147 

B 

Baba, Marinela - 41 

Bădescu, Adriana - 94 

Bădescu, Mariana - 80 

Bancea, Melania - 116 

Banks, Maya - 99-100 

Bărbulescu, Marta - 117 

Barthes, Roland - 73 

Beyala, Calixthe - 111 

Bienala Internaţională de Grafică Mică = The International Mini-Print Biennial - 71 

Big, Sebastian - 67 

Bîlbă, Corneliu - 9 

Blaga, Lucian - 118 

Blake, Beccy - 81 

Bodea, Ştefan Ioan - 156 

Borş, Alexandra - 11 

Bota, Hanna - 119 

Bot, Ioana - 26 

Botoşaru, Carmen - 105 

Bottez, Valentin - 24 

Bozaru, Dan - 25 

Böhringer, Hannes - 65 

Braşoveanu, Adrian - 2 

Bridges, John - 44 

Brînzaru, Simona - 112 

Butnaru, Val - 120 

C 

Calangiu, Anca - 4 

Campbell, Gary J. - 13 

Canoro, Elisabetta - 156 

Cătineanu, Tudor - 66 

Cattarossi, Fabienne - 14 

Cernat, Paul - 148 

Chandler, Fiona - 83 

Chelariu, Şerban - 121 



40 

 

Chirculescu, Carmen - 56 

Chirilă, Roxana Mălina - 27 

Chiş, Victoria - 2 

Chiteş, Andrei - 47 

Chiteş, Costel - 46-47 

Chiteş, Daniela - 46-47 

Chopra, Deepak - 55 

Cicio, Ana - 122 

Cicu, Ion - 46 

Ciorbaru, Daniela - 95 

Codoban, Aurel - 65 

Codoban, Mihai-Andrei - 65 

Cogălniceanu, Maria - 123 

Contraş, Ştefan - 68 

Copello, Roberto - 157 

Cordea, Marta - 6 

Cosma, Viorel - 75 

Costea, Ionuţ - 37 

Costin, Angela - 7 

Crişan, Ovidiu - 124 

Cristea, Alexandru - 159-160 

Cristinoi Bursuc, Antonia - 101 

Cristofor, Ion - 125 

Croitoru, Grigorie M. - 126 

Culic, Irina - 29-30 

Curtis, Bryan - 44 

D 

Dăneţ, Silviu - 50 

Dan, Vasile - 127 

Daynes, Katie - 83-84 

Decei, Lia - 5 

Deliu, Adrian - 1 

Dobre, Claudia - 85 

Donoso, José - 113 

Drăgoi, Livia - 70 

Dragoslavić, Katarina - 83-84,86 

Dumitru, Alexandrina - 38-39,48 

Dumitru, Cristina - 45 

Dumitru, Viorel George - 38-39,48 

E 

Edwards, Linda - 95 

Eliade, Mircea - 26,128 

Elsom, Clare - 79 

Evu, Eugen - 129,152 

F 

Ferrari, Giuseppe - 56 



41 

 

Finetti, Fabrizio - 158 

Florea, Anca-Mihaela - 53 

Ford, Gina - 57 

Fornari, Giuliano - 1 

Foucault, Michel - 9 

G 

Galfard, Christophe - 101 

Ganciu, Maria-Elena - 130 

Geantă, Mădălina - 54 

Gentili, Paolo - 62-63 

Georgescu, Liviu - 131 

Gervescu, Luiza - 86 

Gherman, Laurean Mihai - 53 

Ghitta, Ovidiu - 37 

Ghiu, Bogdan - 9 

Godea, Ioan - 43 

Gorincu, Gheorghe - 34 

Gorun, Adrian - 162 

Grabenstein, Chris - 105 

Grigore, Vasile - 72 

Gruia, Lucian - 132 

Györke Zoltán - 36 

H 

Hawking, Lucy - 101 

Hawking, Stephen W. - 101 

Hawkins, Frank C. - 13 

Hirşman, Nicoleta - 58 

Hotea, Meda-Diana - 7 

Huet, Anne - 77 

Hurubă, Dumitru - 133 

I 

Iancu, Marin - 134 

Ifrim, Clelia - 135 

Igna, Vasile - 136 

Ilie, Raluca - 92 

Ioan, Alina-Nicoleta - 87 

Ion, Carmen - 16,19 

Iordache-Baltag, Ioana - 49 

Iorga, Nicolae - 137-138 

Irving, Nicole - 83-84 

J 

Jackson, Katy - 17,19 

Jackson, Lisa - 96 

Jeler, Roxana - 57 



42 

 

Johns, Ann - 83-84,86 

Johnson, Pete - 102-103 

Joussen, Frank - 122 

Jucan, Marius - 3 

K 

Karmel, Annabel - 58 

Karnoouh, Claude - 29 

Kazan, Nicholas - 139-140 

Kovács Maria - 7 

Kretsch, Julia - 42 

L 

Lahiri, Jhumpa - 104 

Lang, Andrew - 93 

Laszlo Alexandru - 110,141-143 

Leaf, Munro - 42 

Lepera, Stefania - 63 

Libra, Marcello - 156 

Liţu, Alexandra - 24 

Lobello, Maria - 62 

Loghin, Marina - 62-63 

Lupu, Eugen - 68 

M 

Maloney, Alison - 15 

Manu, Monica - 68 

Mărgărit, Lucian - 91,98 

Mărginean, Gheorghe - 82 

Martin, Steve - 16 

Mavrodin, Irina - 111 

May, Karl Friedrich - 109 

Melinescu, Nicolae - 161 

Mezei Elemér - 29 

Michailov, Mihaela - 144 

Mihai, Silviu - 104,155 

Mihălcescu, Ioan - 21 

Mihali, Ciprian - 9 

Mihali, Nicoară - 43 

Miles, Lisa - 79-80 

Mill, John Stuart - 45 

Mleşniţă, Vasile - 73 

Mogoş, Andreea Alina - 31 

Moldovan, Valeria - 87,89-90 

Moldoveanu, Severius - 46 

Morar, Vasile - 12 

Mudure, Mihaela - 45 

Mureşan, Cornelia - 30 

Mureşan, Valentin - 10 



43 

 

N 

Nădăşan, Timotei - 71 

Năstase, Nicolae - 12 

Naumescu, Valentin - 33 

Neacşu, Carmen Ştefania - 28 

Neild, Robyn - 80 

Nentwig-Dumitrescu, Elena - 145 

Neubauer, Wolfram - 7 

Nica, Ana-Maria - 108 

Niculescu, Alexandru - 4 

Nitzulescu, Virgil - 59 

Norton, Sally - 17 

O 

Oliver, Martin - 18 

Opriţă, Mircea - 146 

Oraşe Europene. Expoziţie Internaţională de Grafică Mică şi Ex Libris - 70 

Osho - 27-28 

P 

Pah, Iulian - 29 

Paraschiva, Alina - 50 

Paraschivu, Mihaela - 93 

Park, Laura - 106 

Parsons, Garry - 101 

Pascaru, Mihai - 32 

Paţiu, Iulia - 147 

Patterson, James - 105-106 

Paul-Bădescu, Cezar - 148 

Pavel, Cătălin - 24 

Pecican, Ovidiu - 139-140 

Pedley, Joe - 95 

Perian, Gheorghe - 149 

Petca, Lilioara - 70 

Petca, Ovidiu - 70-71 

Petraş, Irina - 131 

Petrea, Ana Maria - 53 

Petrescu, Sorin - 17-18,96-97,102-103 

Petre, Zoe - 4,24 

Pîrvu, Ileana - 88 

Plantus, Mrina - 93 

Platon, Nicolas - 4 

Poledna, Rudolf - 29-30 

Poli, Costanza - 159 

Popa, Lucian - 13 

Popescu, Graţiela - 151 

Pop, Ioan-Aurel - 37 

Pop, Ion - 114 

Pop, Ion - 150 



44 

 

Pop, Mălina - 89 

Popovici, Iaromira - 106 

Porumb, Marius - 69 

Postelnicu, Cătălin - 35 

Potra, Teodor G. - 51 

Preja, Ramona - 76 

Pricop, Lucian - 128 

Pulga, Patrizia - 62-63 

Purgaru, Dana - 100 

Q 

Quayle, Zoe - 16-19 

R 

Radosav, Doru - 37 

Rădulescu, Cornelia - 113 

Raţiu, Dan-Eugen - 66 

Redlich, Ben - 108 

Regan, Lisa - 81 

Remphry, Martin - 16 

Riess, Walter - 115 

Ritner, Toma - 93 

Rotariu, Traian - 29-30 

Rotaru, Ion - 137-138 

Rotaru, Rodica - 137-138 

S 

Sabău, Nicolae - 40 

Sabou, Felicia - 64 

Sava, Olesia - 88 

Schenn, Roland - 92,109 

Schmitt, Eric-Emmanuel - 112 

Scoggins, Liz - 96 

Scurtu, Alina - 5,52,97 

Sefcick, Roland - 14 

Semeniuc, Maria - 29-30 

Şerban, Viorel - 152 

Seth - 107 

Shephard, David - 18 

Simon, Corina - 40 

Sîrbu, Marcela - 60-61 

Slăvescu, Micaela - 72 

Snicket, Lemony - 107 

Sobescianschi, Dana - 84,97 

Şomfelean, Liliana - 30 

Soporan, Emilia Mariana - 7 

Spinoza, Benedictus - 20 

Spiridon, Florica - 123 

Stănescu, Olivia - 55 



45 

 

Stoenescu, Ştefan - 121 

Strauss, Frédéric - 77 

Stroie, Nicoleta - 83,90 

Sugliano, Claudia - 160 

Sunderland, Alan - 108 

T 

Tabacu, Marius - 74 

Tănăsescu, Ioana - 61 

Tanizaki, Junichirō - 155 

Taylor, Kenneth N. - 22 

Tebbetts, Chris - 106 

Ţoca, Vlad - 40 

Tolle, Eckhart - 11 

Tomuş, Mircea - 153 

Turner, Tracey - 19 

U 

Udrea, Cornel - 154 

V 

Vasiliu, Maria - 99 

Verhoef-Verhallen, Esther - 52 

Virilio, Paul - 67 

Vişan, Cristiana - 158 

Vişan, Monica - 55 

Vlădescu, Andreea - 134 

Vlădescu, Florin - 15 

W 

Weiss, Raoul - 118 

West, Kay - 44 

Z 

Zirina, Parmena - 157 



46 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Africa - 161 

Alba - 41 

B 

Barcelona - 158 

Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga". (Cluj-Napoca) - 7 

Biblioteca Judeţeană Satu Mare - 6 

Biserica Română Unită - 23 

C 

Chuang Tzu - 28 

Cluj - 36 

Contraş, Aurel - 68 

D 

Dante Alighieri - 110 

E 

Efectul de piramidă - 2 

Europa - 162 

I 

Ierusalim - 157 

J 

Jarda, Tudor - 76 

M 

Mahler, Gustav - 74 

Man, Simion - 23 

Massini, Egizio - 75 

Modernism - 3 

N 

New York - 159 

O 

Opriţă, Mircea - 146 



47 

 

R 

România - 162 

Roşia Montană - 32 

S 

Sankt Petersburg - 160 

T 

Ţara Oaşului - 43 

Transilvania - 29-30 

U 

Universitatea "Babeş-Bolyai" Cluj-Napoca - 37 

Universitatea din Cluj. Catedra Istoria Artei - 40 

V 

Vida Géza - 69 

Viena - 156 

Voiculescu, Vasile - 130 

Y 

Yoga - 25 



48 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Academiva Brâncuşi - 162 

Alfa Press - 2 

Altip - 41 

Angus Hudson - 22 

Antet - 12,20 

Arc 2000 - 72 

Argonaut - 7 

C 

CA Publishing - 161 

Carminis - 117 

Cartex 2000 - 128 

Cartier - 120 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 110 

Centrul Cultural Palatele Brâncoveneşti - 68 

Citadela - 6 

Corint - 5,14,24,46-50,52-54,56-58,83-88,90,95 

Corint Educaţional - 38-39,89 

Corint Junior - 1,13,16-19,42,44,78-81,92-93,96-97,102-103,105-109,115 

Curtea Veche - 11 

D 

Dacia - 114 

Danubius - 34 

E 

Editura Academiei Române - 26,69 

Editura Didactică şi Pedagogică - 82 

Editura Epifania - 130 

Editura Episcopiei Romanului şi Huşilor - 21 

Editura Fundaţiei pentru Studii Europene - 33 

Editura Medicală - 59 

Editura Trei - 111,113 

Egmont - 91,94,98 

Eikon - 66,76 

F 

Festina - 134 

For You - 55 

G 

Galaxia Gutenberg - 23 

Geneze - 75 



49 

 

Grinta - 118 

H 

Herg Benet Publishers - 141-143 

Humanitas - 77 

Humanitas Fiction - 112 

Humanitas Junior - 101 

I 

Idea Design & Print - 9,65,67,73 

L 

Limes - 31-32,43,45,116,119,121-126,129-130,132-133,135-136,139-140,145-147,149-153 

Lira - 99-100 

Litera - 62-63 

M 

Mega - 36-37,69 

Meridiane - 4 

Minerva - 137-138 

Mirador - 127 

Mix - 27-28 

Muzeul de Artă Cluj-Napoca - 70-71 

N 

Napoca Star - 154 

P 

Paralela 45 - 131 

Polirom - 8,148 

Presa Universitară Clujeană - 35,40 

Punct - 10 

R 

Risoprint - 60-61,64,74 

Runa - 15 

S 

[s.n.] - 25,144 

Staff - 29-30 

T 

Transilvania Press - 51 



50 

 

U 

Univers - 104,156-160 

Univers - 155 

Universitatea "Babeş-Bolyai" Cluj-Napoca - 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 2014 

  

  

Material elaborat de: 

Serviciul achiziţii, prelucrare, baze de date şi dezvoltare IT 

 


